
CADERNO 19  5QUINTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2013

de Telecomunicações, conforme as especifi cações constantes do 
Anexo I - Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico nº 
009/2013/PRODEPA.
Valor Total: 345.777,04
Data Assinatura: 21/10/2013
Vigência: 21/10/2013 a 20/10/2014
Pregão Eletrônico: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19126134474160000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: ZIVA TECNOLOGIA E SOLUÇÕES LTDA.
Endereço: R Quararibéia, 513
CEP. 04689-160 - São Paulo/SPTelefone: 1133650410
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605839

PORTARIA Nº 653 DE 30 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 04.11.2013, 
o período do gozo de férias da servidora MONICA MARIA 
CAETANO BRAGA, identidade funcional nº 57217353/2, ocupante 
do cargo de Coordenador, lotada no NUJUR, referente ao exercício 
2012/2013, concedido anteriormente, no período de 04.11.2013 
a 03.12.2013, através da Portaria nº 585 de 30.09.2013, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.492, de 02.10.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30 
de outubro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA-Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592567

PORTARIA: 2436/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM FISCALIZAÇÃO DE 
USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CANAÃ DOS CARAJAS/PA - Brasil
CURIONÓPOLIS/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58922031/JOSE BRUNO ARAUJO DE ALMEIDA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
21/10/2013 a 26/10/2013
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 26/10/2013
58887041/RAFAELLA GALVAO MIRANDA (QUIMICO INDUSTRIAL) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 26/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO DE PERÍODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605282

ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Processo 28929/2013 e Memorando N° 91539/2013/GEIND/
CLA/DILAP.
R E S O L V E:
Alterar na Portaria nº. 2239/2013-GAB/SEMA de12/09/2013, 
publicada no DOE nº. 32480 de 13/09/2013, o período de viagem 
que seria 01/10 a 03/10/2013 para 02/10 a 04/10/2013, para 
o município de Breves/PA das servidoras abaixo relacionadas:

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRICULA

Portaria ENGENHEIRO 
QUÍMICO 8001257/1

SABRINA SOARES S. OLIVEIRA TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL 8001266/ 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de Outubro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605289

PORTARIA Nº2642/2012-GAB/SEMA DE 25 DE OUTUBRO 
DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E
Tornar sem efeito a Portaria nº2493/2013-GAB/SEMA de 
09/10/2013, publicada no DOE Nº 32.500 de 11/10/2013, 
que concedeu diárias aos servidores abaixo relacionados, ao 
município de Conceição do Araguaia/PA no período de 14/10 a 
18/10/2013.
- 57175418/ 1 - ADNA SUÂNY DE OLIVEIRA
- 57215366/ 1 - FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA
- 5620449/ 1 - JOSE MARIA PINHEIRO GOMES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605311

PORTARIA: 2643/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAR SEMINÁRIO SOBRE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL E AO MOTORISTA CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58954902/CRISTIANY NONATO DA SILVA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/10/2013 
a 18/10/2013
572153661/FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
14/10/2013 a 18/10/2013
56204491/JOSE MARIA PINHEIRO GOMES (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 18/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605696

PORTARIA: 2668/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAREM MOBILIZAÇÃO 
E ENTREGA DE PRODUTOS DO CAR; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2013 a 19/10/2013
541900552/SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU 
(PEDAGOGO) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/10/2013 a 
19/10/2013
541870332/YVENS ELY MARTINS CORDEIRO (BIOLOGO/
COORDENADOR DE NUCLEO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
17/10/2013 a 19/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605704

PORTARIA: 2667/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE INTECÂMBIO ENTRE OS CONSELHEIROS 
DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO DA CALHA NORTE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es):
572157701/JOANISIO CARDOSO MESQUITA (SOCIOLOGO/
GERENTE) / 11.5 diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 
10/11/2013
58651823/MARCIO RODRIGUES PINHEIRO (TÉC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 
10/11/2013
35400381/MATHEUS SEVERO LOPES (TÉC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 
10/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605783

PORTARIA: 2661/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012831/ALINE DO SOCORRO DIAS CUNHA (TÉC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 
31/10/2013
541924602/HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA (BIOLOGO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 31/10/2013
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 
31/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605785

ERRATA DA Portaria Nº. 2.600/2013-GAB/SEMA de 22 de 
outubro de 2013, publicada em DOE dia 25/10/2013
Onde se lê: PAULO SERGIO ALTIRE DOS SANTOS
Leia-se: PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS
CONVÊNIO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PARA O 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605918
N° DO TERMO: 010/2013-SEMA/PA

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA/PA e o 
Município de Tucuruí (CNPJ 05.251.632/0001-41)
OBJETO: Delegação da competência da SEMA para o município 
de Tucuruí, por intermédio da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, para o licenciamento, controle e fi scalização ambiental 
do Empreendimento “Conjunto Residencial Verdes Lagos – 100 
há  Empresa: M. S. Tucuruí Empreeendimentos Imobiliários SPL 
LTDA – CNPJ 12.606.494/0001-31”
VIGÊNCIA: Início em 31/10/2013 e Término em 30/10/2018
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2013
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente; Sancler Antônio 
Wanderley Ferreira, Prefeito de Tucuruí; André Luis Fonseca 
Fontana, Secretário Municipal de Meio Ambiente de Tucuruí
ENDEREÇO DA PARTE: Trav. Raimundo Ribeiro de Souza, n° 01, 
Centro, CEP 68.456-000, fone (94) 3787-1412, Tucuruí/PA
ERRATA DE CONVÊNIO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 

PARA LICENCIAMENTO AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605922

DATA DA PUBLICAÇÃO: 22/08/2013
N° DA PUBLICAÇÃO: 571927
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e o Município 
de Tucuruí
ONDE SE LÊ: “OBJETO: Delegação da competência da SEMA 
para o município de Paragominas para o licenciamento, controle 
e fi scalização ambiental dos Empreendimentos:”
LEIA-SE: “OBJETO: Delegação da competência da SEMA para o 
município de Tucuruí para o licenciamento, controle e fi scalização 
ambiental dos Empreendimentos:”

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605710

ERRATA DA PORTARIA 2646/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 
25/10/2013, DOE 32511 DE 30/10/2013

Onde se lê: 60 (sessenta)
Leia-se: 30 (trinta)

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605741

PORTARIA: 2670/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
BERNARDETE DO SOCORRO GOMES FREITAS   AUXILIAR 
OPERACIONAL     541905352
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964540000    0316002102          339036              1.275,00
18542135964540000    0316002102          339039              576,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605743

PORTARIA: 2665/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTPRIA PRÉVIA PARA 
APROVAÇÃO DE PMFS/POA; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL


